¹⁾ a. a. O. 63. — ²⁾ 1292 April 27. — Altmann und Bernheim, Ausgew. Urkk. zur Verfassungsgeschichte, 2. Aufl., 29 Nr. 16 irrig zum 26. April. — ³⁾ Lorenz, Deutsche Gesch. im 13. und 14. Jhdt. 2, 527.

durch eine erneute Ausfertigung der früheren Zusicherungen dem Erzbischof erneute Bürgschaft für ihre Durchführung geboten sei.¹⁾

An dritter Stelle sei einer Urkunde des Bischofs Heinrich III. von Konstanz aus dem Jahre 1359 gedacht.²⁾ Dompropst und Domkapitel liegen über die Auszahlung der Pfründbezüge mit einander im Streit. Beide unterwerfen sich einem Schiedsgericht; an seinen Spruch wollen sie sich halten. Dafür, dass dies wirklich geschieht, stellen sie eine Reihe von Bürgen — den Abt der Reichenau, sieben Konstanzer Domherren, einen Domherrn aus Basel und zwei Edelknechte — *»hoc adhibito moderamine quod, si qua partium premissa vel eorum aliquod transgressa fuerit nec tamen dictas centum marcas argenti nomine pene transgressionis appositas eo ipso, quod transgressa fuerit, parti alteri solvere voluerit, extunc pars servans et quilibet ex eis, sub periculo suo tamen, fideijussores partis alterius non servantis per juramentum ab eis et eorum quolibet ultra penam censure ecclesiastice predictam prestitum monere possit, ut eidem fideijussores infra proximos octo dies, postquam ammoniti fuerint, quilibet eorundem cum uno equo se in civitatem Constantiensem personaliter representent servaturi obstagium publicum prout moris est et, postquam se representaverint, ut premissum est, si quis eorum tunc personaliter obstagium servare noluerit, ille loco sui alium . . . deputare poterit, qui ex certa scientia partis ammonentis obstagium publicum observet numquam abinde recessurus, quousque parti ammonenti de dictis centum marcis plenarie sit satisfactum vel alias dicta causa sit composita vel de eius consensu prorogata.«³⁾ Nicht so sehr auf die eigentümliche*

¹⁾ 1292 Mai 29. — Ennen und Eckertz, Quellen zur Geschichte der Stadt Köln 3, 331 Nr. 368, vgl. 1292 Sept. 13. — a. a. O. 3, 334 Nr. 372.

— ²⁾ 1359 Juni 22. — Neugart und Mone, Episcop. Constant. 2, 728 Nr. 112, im Text und in der folgenden Anmerkung nach Vergleichung des Originals (Karlsruhe G.-L.-A. 5 Gen. 38). — ³⁾ Wir fügen hier den Schluss

der Bestimmungen über die Bürgen hinzu, alsdann ihre Fassung in der deutschen Originalurkunde vom gleichen Tage (Karlsruhe 5 Gen. 38).

a) Convenerunt etiam dicte partes, ut si quis fideijussorum ad partes ultra octo dietas vulgares extra Constantiam se ex quacunque causa transtulerit vel moriatur vel alias quomodocunque efficiatur inutilis, quod quelibet partium